
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

                                                                                        Nr. 9334/22.07.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 22.07.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 22.07.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Având în vedere rezultatul votului exprimat de comunitatea academică privind elementele 

stategice ale dezvoltării instituționale, Consiliul de Administrație propune Senatului universitar 

inițierea negocierii constituirii Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica. 

 

COMISIA DE NEGOCIERE NUCLEU: 

1. Rector: conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

2. Președinte Senat Universitar: prof.univ.dr. Mihaela DIACONU 

3. Prorector Calitatea Învățământului: prof.dr.ing. Viorel NICOLAE 

4. Director Economic: ec. Lucia STAN 

5. Director General Administrativ: conf.dr.ing. Mihai OPROESCU 

6. Director Resurse Umane: ec. Victor BRATU 

7. Director Direcția Juridică: c.j. Elena MATEESCU 

8. Director Direcția Secretariat General: dr. Smaranda GĂVAN 

9. Conf.univ.dr. Carmen NENU 

10.  Lect.univ.dr. Bogdan MARINESCU 

11. Reprezentant Sindicat ASUP: conf.dr.ing. Alin MAZĂRE 

12. Reprezentant Sindicat SLUP: lect.univ.dr. Mircea BĂRBUCEANU 

 

SUBCOMISII DE SPECIALITATE: 

 

Subcomisia 1 Academică: 

- Conf.univ.dr. Julien Leonard FLEANCU - decan FȘEFI 

- Conf.dr.ing. Alin RIZEA - decan FMT 

- Conf.univ.dr. Laurențiu Mihai IONESCU - decan FECC 

- Conf.univ.dr. Constantin Augustus BĂRBULESCU - decan FTLIA 

- Conf.univ.dr. Claudiu LANGA - decan FSESSP 

- Prof.univ.dr. Daniela PÎRVU - decan FSED 

- Lect.univ.dr. Mihaela DUMITRACHE -Director Colegiul Terțiar Nonuniversitar 

- Lect.univ.dr. Tudor PETRESCU -Director Centrul de Formare Muntenia. 

 

Subcomisia 2 Economică: 

- Ec. Aura Brașoveanu - șef serviciu contabilitate 

- Ec. Ana Elena Voicescu - șef birou financiar 

 

 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Subcomisia 3 Resurse Umane: 

- Ec. Monica Ardeleanu - Resurse Umane-Personal 

- Ec. Corneliu Marin - Resurse Umane - Salarizare 

- Lect.univ.dr. Bogdan Marinescu 

 

Subcomisia 4 Administrativă: 

- Ec. Miron Mavrodin - Șef birou Achiziții 

- Conf.univ.dr. Popescu Doina-FSED 

 

Art.2. Se avizează  Mandatul de negociere al Comisiei de Negociere a Universității din Pitești, 

coordonată de către Președintele Comisiei- Rectorului Universității din Pitești în vederea începerii 

procesului de negociere privind înființarea Universității Naționale de Științe și Tehnologie 

POLITEHNICA și se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se aprobă componența comisiei pentru elaborarea Metodologiei de management a proiectelor: 

Președinte: conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

Membri:  

Prof.univ.dr. Mihaela DIACONU 

 Prof.dr.ing.habil. Adrian CLENCI 

 Prof.dr.chim.habil. Gabriela PLĂIAȘU 

 Conf.univ.dr. Claudiu LANGA 

 Conf.univ.dr. Valentina STÎNGĂ 

 Conf.univ.dr. Cătălin DUCU 

 Conf.univ.dr. Adriana LAZĂR 

 Conf.univ.dr. Corina GEORGESCU 

 Conf.univ.dr. Emanuel SOARE. 

 

Art.4. Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului de management al 

proiectelor, revizuit conform observațiilor comisiei de specialitate a Senatului UPIT. Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se avizează Regulamentul de întocmire a statului de funcțiuni pentru învățământul cu frecvență 

redusă. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se avizează completarea comisiei de admitere pentru sesiunea iulie și sesiunea septembrie 2022 

la Facultatea de Mecanică și Tehnologie cu doamna asist. univ. dr. Maria Luiza GHERGHESCU 

BEȘLIU și se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se avizează solicitarea Departamentului de Electronică, Comunicații și Calculatoare privind 

menținerea calității de cadru didactic titular a dnei. conf.dr.ing. Enescu Florentina Magda în anul 

universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se avizează solicitarea dlui. Rusu G.D. George Alexandru, absolvent al Facultății de Litere și 

Arte din cadrul Universităţii „Lucian Blaga” din Sibiu, promoția 2021, cu privire la susţinerea 

examenului de licenţă la Universitatea din Piteşti, Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte. Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.9. Se aprobă repartizarea locurilor cu bursă și fără bursă pentru candidații Români de pretutindeni 

sesiunea iulie 2022. 

 

Art.10. Se aprobă scoaterea la concurs a unui post vacant de administrator patrimoniu I S în cadrul 

Compartimentului Tehnic Investiții. 

 

Art.11. Se avizează Raportul sintetic privind evaluarea anuală internă a programelor de studii din 

cadrul UPIT 2020-2021. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.12. Se aprobă finanțarea cu suma de 24702 lei pentru evaluarea periodică a programului "Terapie 

ocupațională" de către ARACIS. 

 

Art.13. Se aprobă finanțarea cu suma de 24702 lei pentru evaluarea periodică a programului " Asistență 

medicală generală" de către ARACIS. 

 

Art.14. Se aprobă restituirea taxelor de școlarizare către cetățeni străini și studenți internaționali CPV 

anul 2021-2022, care nu au primit vize de intrare în țară. 

 

Art.15. Se acordă ajutorul de înmormântare dlui. Pr.prof.univ.dr. Brînzea Nicolae la decesul tatălui. 

 

Art.16. Se aprobă solicitarea dnei. lect.univ.dr. Isac Nicoleta  privind acordarea de concediu fără plată 

în perioada 01.10.2022 – 30.09.2023. 

 

Art.17. Se respinge scoaterea la concurs a unui post vacant de administrator patrimoniu I S Campus 

Vlădești. 

 

Art.18. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Conf.univ.dr. Șuțan Anca –taxă procedură examinare de fond cereri brevet, valoare= 296,8 lei; 

 DGA – achiziție produse administrative, informatice, valoare= 1355 lei; 

 Upit Media și Comunicare –plachetă + mapă, valoare= 860 lei; 

 DGA – achiziție sistem video supraveghere exterioară, valoare= 14 759 lei; 

 DGA  - achiziție produse necesare realizare sistem alarmă la antiefracție, valoare= 26 197 lei; 

 Cantina – achiziție produse alimentare, valoare= 4 788 lei; 

 Cantina – achiziție produse alimentare, valoare= 5 966 lei; 

 DGA –servicii organizare evenimente, valoare= 4 000 lei; 

 FȘEFI – achiziție tonner Canon, valoare= 300 lei; 

 Filiala Râmnicu Vâlcea – achiziție materiale necesare reparare gard, valoare= 4 440 lei; 

 Cămin 2,3 achiziție servicii deratizare, dezinsecție, dezinfecție, valoare= 21 924 lei; 

 Conf.dr.ing. Monica Iordache –taxe publicare și menținere brevet, valoare= 405,8 lei. 

 

Art.19. Se aprobă începerea procedurilor de casare pentru mijloace fixe și pentru obiecte de inventar. 

 

Art.20. Se amână achiziția de licențe Matlab Campus Wide în valoare de 119 400 lei până la obținerea 

aprobării cheltuielilor de capital propuse din bugetul repartizat prin O.M. nr. 3126/11.02.2022. 

 

Art.21. Se aprobă solicitarea CRCD-Auto privind amânarea prezentării statului de funcții pentru anul 

universitar 2022-2023. 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.22. Se aprobă, la propunerea DPPD, modificări contractuale la programul de formare 

psihopedagogică de niv II, specializarea Cariere juridice. 

 

Art.23. Se amână aprobarea solicitării dlui. Georgescu Nicolae privind promovare într-o funcție cu 

nivel superior. Se solicită referat pentru transformarea postului de administrator patrimoniu 1 SSD în 

administrator de patrimoniu cu studii superioare și propus spre aprobare Senatului universitar. 

 

Toate cererile de promovare din  post cu studii medii în post cu studii superioare vor fi centralizate și 

prezentate Consiliului de Administrație, cu toată documentația specifică acestui demers. 

 

 

În ședință au mai fost discutate următoarele: 

 

– informare referitoare la desfășurarea misiunii de monitorizare privind verificarea încărcării pe site-

urile facultăților a documentelor SMC proprii; 

– informare referitoare la desfășurarea misiunii de monitorizare privind verificarea activității de 

management al calității la nivelul Direcției Administrative, Direcției Resurse Umane, Direcției 

Secretariat General și Compartimentul GDPR; 

– informare referitoare la lista programelor de licență și master care trebuie evaluate de către ARACIS 

și care au depășit termenul de predare a dosarelor de autoevaluare. 

– 25 iulie- Universitatea din Pitești, în parteneriat cu Agenția Nucleară și pentru Deșeuri Radioactive a 

organizat un eveniment important pentru comunitatea academică: acordarea titlulului de Membru de 

Onoare al Senatului UPIT, Excelenței Sale, Sir William D. Magwood IV director general Agenția 

Nucleară Europeană; 

– 26 iulie- Sesiune de Comunicări Științifice organizată de Arhivele Militare Naționale Române în 

Corpul Central al UPIT;  

– 28 iulie- Vizita Ambasadorului Extraordinar și Plenipotențiar al Republicii Italia în România, Alfredo 

Maria Durante Mangoni. 

 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


